
 

 

Provincia di Ravenna 
Piazza dei Caduti per la Libertà, 2 
 

Provvedimento n.  207  
Proponente: VIABILITÀ 
Classificazione:  11-15-01 2021/21 
 

 Del  22/02/2023 

 
Oggetto: APPALTO DELL'INTERVENTO DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA DI NOVE  PONTI 

APPARTENENTI AL DEMANIO DI QUESTA PROVINCIA E SITUATI SULLA S.P. N. 17 , 
SULLA S.P. N. 35, SULLA S.P. 76, SULLA S.P. N. 6 AL PK 3+790 E AL PK 4+080,  SULLA S.P. 
N. 1, SULLA S.P. N. 118,  SULLA S.P. N. 69, SULLA S.P. N. 89 - CUI L00356680397202100001 - 
CUP J87H20003850001 - CIG 89832013FA. REVOCA DELL'AGGIUDICAZIONE DISPOSTA 
CON PROVVEDIMENTO DEL DIRIGENTE DEL SETTORE LAVORI PUBBLICI N. 221 DEL 3 
MARZO 2022 , PER RINUNCIA DELL'AGGIUDICATARIO  

 
SETTORE VIABILITA' 

 

IL DIRIGENTE 

Vista la relazione del Responsabile Unico del Procedimento con la quale 
 
si informa  
 
-  che con provvedimento del Dirigente del Settore Lavori Pubblici n. 221 del 3 

marzo 2022 si determina  
 
1. DI APPROVARE i verbali del Seggio di gara delle sedute pubbliche del 16 dicembre 2021, del 20 

dicembre 2021 e del 01 marzo 2022, elencati in allegato A) al presente provvedimento, dai quali risulta la proposta 

di aggiudicazione dell’appalto per l’intervento di manutenzione straordinaria di nove ponti appartenenti al 

demanio di questa provincia e situati sulla S.P. n. 17, sulla S.P. n. 35, sulla S.P. 76, sulla S.P. n. 6 al pk 3+790 e al 

pk 4+080, sulla S.P. n. 1, sulla S.P. n. 118, sulla S.P. n. 69, sulla S.P. n. 89 – CUI L00356680397202100001 – 

CUP J87H20003850001 – CIG 89832013FA; 

 

2. DI AGGIUDICARE DEFINITIVAMENTE all’operatore economico AGZ APPALTI S.R.L. con sede 

legale in Formello (RM) e P. Iva 14809481006, l’appalto per intervento di manutenzione straordinaria di nove 

ponti appartenenti al demanio di questa provincia e situati sulla S.P. n. 17, sulla S.P. n. 35, sulla S.P. 76, sulla S.P. 

n. 6 al PK 3+790 e al PK 4+080, sulla S.P. n. 1, sulla S.P. n. 118, sulla S.P. n. 69, sulla S.P. n. 89 – CUI 

L00356680397202100001 – CUP J87H20003850001 – CIG 89832013FA, per l’importo di Euro 301.368,41 al 

netto del ribasso del 19,98% sull’importo a base d’asta di Euro 376.616,36, oltre ad Euro 14.159,00 per oneri della 

sicurezza non soggetti a ribasso e così per complessivi Euro 315.527,41, oltre IVA; 

 

3. DI DARE ATTO che la predetta aggiudicazione diverrà efficace dopo la verifica del possesso dei 

requisiti prescritti in capo all’operatore economico AGZ APPALTI S.R.L. con sede legale in Formello (RM) e P. 

Iva 14809481006, secondo quanto stabilito dall’art. 32, comma 7 del decreto Legislativo 18 aprile 2006 n. 50 e 

successive modificazioni;  

 

4. DI PROVVEDERE alla comunicazione del presente provvedimento agli operatori economici 

partecipanti alla procedura di gara, ai sensi di quanto previsto dall’art.76, comma 5, lett. a) del Decreto Legislativo 

18 aprile 2016, n. 50 e successive modificazioni; 



 

5. DI FARE FRONTE alla complessiva spesa di Euro 384.943,44, comprensiva di Iva al 22%, con le 

disponibilità di cui all’impegno n. 2021/836/2 assunto al Capitolo Art. Peg 21801/010 del bilancio 2021 

(accertamento 2021/154/1, Capitolo di entrata 40820) -  Codice investimento n. 0499/02; 

 

6. DI DARE ATTO che la SCADENZA della suddetta spesa è programmata secondo le tempistiche 

indicate nello schema sotto riportato: 

 

 

si riferisce 
 

- che , come stabilito al capoverso 3 del provvedimento predetto n. 221 del 3 marzo 

2022 , l’efficacia della determina di aggiudicazione è condizionata all’esito degli 

accertamenti e delle verifiche dei prescritti requisiti in capo all’impresa 

aggiudicataria, e pertanto si è proceduto ai controlli delle dichiarazioni sostitutive 

rese in sede di gara dall’operatore economico AGZ APPALTI SRL mediante 

piattaforma AVCPASS di ANAC e mediante documenti acquisiti al di fuori del 

sistema AVCPASS; 

 

- che, poiché l’art 5 del capitolato speciale di Appalto prevedeva che: “Nei lavori 

sono presenti le seguenti lavorazioni e prestazioni elencate all’articolo 1, comma 

53, della Legge n. 190 del 2012 o nei decreti del presidente del consiglio dei 

ministri emanati in attuazione della predetta norma: 

- confezionamento, fornitura e trasporto di calcestruzzo e di bitume; 

- noli a caldo;” 

 

- che si è proceduto alla verifica dell’iscrizione di AGZ APPALTI SRL nella White 

List di Roma, Prefettura competente, data la sede legale dichiarata dall’operatore 

economico e presente nella visura della Camera di Commercio  (Documento n. 

T467746019 del 1 marzo 2022); 

 

- che non trovando l’operatore economico tra le società iscritte, né tra le richiedenti 

iscrizione alla White List, si è proceduto all’inserimento della Comunicazione 

Antimafia tramite BDNA, come da Protocollo N. 

PR_VTUTG_Ingresso_0015542_20220303, e si è rilevato in tale occasione la 

diversa composizione societaria e la diversa sede legale dell’operatore dichiarata in 

sede di gara;  

 

-che pertanto si è proceduto con nota PG n. 25088 del 13/09/2022, rilevando tale 

modificazione della composizione societaria oltreché una modifica della sede 

legale, ad invitare l’Operatore economico predetto a segnalare tali modifiche, 



compilando correttamente il DGUE, al fine di procedere con la stipula del 

contratto; 

 

-che  con nota P.G.  25917 del 22/09/2022 l’operatore economico AGZ APPALTI 

SRL inviava il DGUE compilato con la sede legale e la composizione societaria 

aggiornata; 

 

si informa ancora  

 

che , nel frattempo, essendo scaduta la validità dei certificati ricevuti a comprova, a 

causa del lasso di tempo trascorso nell’attesa delle verifiche sopraindicate, è stata 

rinnovata la richiesta di certificazione per il controllo dei requisiti al di fuori della 

procedura AVCPASS; 

 

si riferisce poi  

 

- che con attestazione del Responsabile della Segreteria Amministrativa e Appalti 

del Settore Lavori Pubblici P.G. n. 26275 del 27 settembre 2022, si provvedeva ad 

ultimare la verifica dei requisiti, rendendo l’aggiudicazione efficace ai sensi 

dell’art. 32 comma 7 del D.Lgs 50/2016; 

 

- che con nota P.G 26444 del 28/09/2022 si richiedeva poi all’operatore economico 

la documentazione necessaria alla stipula del contratto; 

 

che con note : 

 

- PG N. 27803 del 13/10/2022: si sollecitava l’invio di  copia del piano operativo di 

sicurezza, firmato digitalmente dal legale rappresentante, redatto ai sensi dell’art. 

100, del Decreto Legislativo 9 aprile 2008 n. 81, contenente la chiara e dettagliata 

definizione delle proprie scelte autonome e relative responsabilità 

nell’organizzazione del cantiere e nell’esecuzione dei lavori, da considerare come 

piano complementare di dettaglio del piano di sicurezza e coordinamento, già 

predisposto dalla stazione appaltante da allegare al contratto di appalto, quale parte 

integrante, già richiesto con nostro P.G. n. 26444 DEL 28.09.2022; 

 

Con la stessa nota, si riferiva, inoltre che: la Polizza di assicurazione n. 08556 11 

49019315 non era conforme agli schemi tipo di cui al Decreto Ministeriale 12 

marzo 2004, n. 123 poiché non risultava essere firmata digitalmente dal 



Contraente, si rilevava inoltre, che la stessa è anche difforme rispetto a quanto 

previsto dall’art. 37 del Capitolato Speciale di Appalto – norme generali e dal 

disciplinare di gara, poiché alla sezione B presenta un importo diverso rispetto a 

quanto richiesto negli elaborati suddetti e nella nostra comunicazione P.G. n. 26444 

DEL 28.09.2022, i quali stabilivano che: “La garanzia assicurativa di responsabilità 

civile per danni causati a terzi (R.C.T.) deve essere stipulata per una somma 

assicurata (massimale/sinistro) non inferiore ad euro 1.500.000,00.” 

 

- PG N. 30906 del 15/11/2022, si chiedeva al contraente (AGZ Appalti Srl) di 

firmare digitalmente e a rinviare la Polizza di assicurazione n. 08556 11 49019315, 

poiché la stessa non risultava conforme agli schemi tipo di cui al Decreto 

Ministeriale 12 marzo 2004, n. 123 , essendo sprovvista di firma digitale dal 

Contraente. 

 

- PG n. 32147 del 28/11/2022  si sollecitava nuovamente l’invio di 1 copia del 

piano operativo di sicurezza, firmato digitalmente dal legale rappresentante, già 

richiesto con P.G. n. 26444 del 28.09.2022 e con PG 27803 del 13.10.2022. 

 

- Che in data 12 dicembre 2022 , PG N. 33264 l’operatore economico predetto 

provvedeva all’invio del POS. 

 

si informa da ultimo  

 

- che a mezzo Pec PG n. 840 del 12/01/2023, nelle more del perfezionamento del 

contratto, l’operatore economico AGZ APPALTI SRL, ha comunicato la volontà di 

sciogliersi da ogni vincolo, senza che ciò possa arrecare danno a questa Provincia, 

e senza richiesta di ristoro da parte della Provincia nei suoi confronti nonché senza 

la formalizzazione di annotazioni varie agli Enti Preposti, ed ha presentato formale 

atto di rinuncia all’aggiudicazione in ragione del carattere persistente e l’acuirsi del 

fenomeno inflattivo del c.d. “caro materiali” nell’ambito dell’esecuzione dei 

contratti pubblici, anche a fronte del conflitto bellico scoppiato nel febbraio 2022 

che ha oggettivamente e ulteriormente alterato il mercato e i costi dei materiali, e in 

ragione del tempo intercorso dalla data di aggiudicazione , in cui lo stesso ha 

assunto altri impegni lavorativi; 
 

si ritiene  

 



- che, tenuto conto del peculiare andamento della procedura e del lasso temporale 

intercorso dall’aggiudicazione, sia opportuno provvedere in autotutela nella 

definizione dell’originaria aggiudicazione rispetto alle sopravvenute circostanze; 

 

- che, ai sensi dell’art. 21 quinquies della Legge n. 241/1990, ricorrano i 

presupposti per procedere, alla revoca dell’aggiudicazione della procedura in 

oggetto disposta con provvedimento del Dirigente del Settore Lavori Pubblici n. 

221 del 3 marzo 2022 e dichiarata efficace con attestazione del Responsabile della 

Segreteria Amministrativa e Appalti del Settore Lavori Pubblici P.G. n. 26275 del 

27 settembre 2022;  

 

si propone  
 

DI DISPORRE, per le motivazioni espresse sopra, la revoca dell’aggiudicazione 

disposta con Provvedimento del dirigente del Settore Lavori Pubblici n.  n. 221 del 

3 marzo 2022, all’operatore economico AGZ APPALTI S.R.L. con sede legale in 

Formello (RM) e P. Iva 14809481006 dell’appalto per l’intervento di 

manutenzione straordinaria di nove ponti appartenenti al demanio di questa 

Provincia e situati sulla S.P. n. 17, sulla S.P. n. 35, sulla S.P. 76, sulla S.P. n. 6 al 

pk 3+790 e al pk 4+080, sulla S.P. n. 1, sulla S.P. n. 118, sulla S.P. n. 69, sulla S.P. 

n. 89 – CUI L00356680397202100001 – CUP J87H20003850001 – CIG 

89832013FA, a seguito di espressa rinuncia dell’operatore economico; 

 

DI ECONOMIZZARE l’impegno di spesa assunto con il provvedimento di cui al 

punto precedente (impegno 2022/257/2, ex impegno 2021/836/2); 

 

DI RINVIARE a successivi provvedimenti il perfezionamento e la definizione 

degli adempimenti conseguenti la rinuncia da parte dell’originario aggiudicatario e 

l’attuazione delle più opportune misure rispondenti a criteri di razionalità, 

congruità e prudente apprezzamento nel rispetto dell’interesse pubblico sotteso 

all’azione amministrativa;   
 

Visto il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei Contratti Pubblici”, 

così come modificato dalla legge 14 giugno 2019, n. 55 pubblicata sulla G.U. n. 

140 del 17 giugno 2019, di conversione con modificazioni del decreto legge 18 

aprile 2019, n. 32 relativo a “Disposizioni urgenti per il rilancio del settore dei 

contratti pubblici, per l’accelerazione degli interventi infrastrutturali, di 

rigenerazione urbana e di ricostruzione a seguito di eventi sismici” (cd. Sblocca 



cantieri) e così come modificato dal D.L. 76/2020, convertito con modificazioni in 

Legge 120/2020 e successive modificazioni ; 

 

Visto il D.P.R. 207/2010 “Regolamento di esecuzione ed attuazione del Codice dei 

contratti”, per le parti ancora in vigore; 

 

Visto l’art. 21 quinquies della Legge n. 241/1990 “Nuove norme in materia di 

procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”, 

relativo a “Revoca del Provvedimento”, ai sensi del quale:  

”1.  Per sopravvenuti motivi di pubblico interesse ovvero nel caso di mutamento 

della situazione di fatto non prevedibile al momento dell'adozione del 

provvedimento o, salvo che per i provvedimenti di autorizzazione o di attribuzione 

di vantaggi economici, di nuova valutazione dell'interesse pubblico originario, il 

provvedimento amministrativo ad efficacia durevole può essere revocato da parte 

dell'organo che lo ha emanato ovvero da altro organo previsto dalla legge. La 

revoca determina la inidoneità del provvedimento revocato a produrre ulteriori 

effetti. Se la revoca comporta pregiudizi in danno dei soggetti direttamente 

interessati, l'amministrazione ha l'obbligo di provvedere al loro indennizzo. 
………………………………………………. 
 

Acquisiti tutti gli elementi necessari dal Responsabile Unico del Procedimento, in 

relazione a quanto previsto con Atto del Presidente della Provincia n. 78/2022, che 

a fini istruttori si avvale del personale assegnato alla relativa unità organizzativa; 

 
Su proposta del Responsabile Unico del Procedimento 
 
 

DETERMINA 

 

DI DISPORRE, per le motivazioni espresse sopra, la revoca dell’aggiudicazione 

disposta con Provvedimento del dirigente del Settore Lavori Pubblici n.  n. 221 del 

3 marzo 2022, all’operatore economico AGZ APPALTI S.R.L. con sede legale in 

Formello (RM) e P. Iva 14809481006 dell’appalto per l’intervento di 

manutenzione straordinaria di nove ponti appartenenti al demanio di questa 

Provincia e situati sulla S.P. n. 17, sulla S.P. n. 35, sulla S.P. 76, sulla S.P. n. 6 al 

pk 3+790 e al pk 4+080, sulla S.P. n. 1, sulla S.P. n. 118, sulla S.P. n. 69, sulla S.P. 

n. 89 – CUI L00356680397202100001 – CUP J87H20003850001 – CIG 

89832013FA, a seguito di espressa rinuncia dell’operatore economico; 
 



DI ECONOMIZZARE l’impegno di spesa assunto con il provvedimento di cui al 

punto precedente (impegno 2022/257/2, ex impegno 2021/836/2); 

 

DI RINVIARE a successivi provvedimenti il perfezionamento e la definizione 

degli adempimenti conseguenti la rinuncia da parte dell’originario aggiudicatario e 

l’attuazione delle più opportune misure rispondenti a criteri di razionalità, 

congruità e prudente apprezzamento nel rispetto dell’interesse pubblico sotteso 

all’azione amministrativa;   
 

DI DARE ATTO che il Responsabile del Procedimento è l’ing. Paolo Nobile nella 

sua qualità di Dirigente del Settore Viabilità di questa Provincia ;  
 

DI DARE ATTO che il presente provvedimento è finalizzato alla realizzazione 

dell’obiettivo di PEG/PDO 118103 “MANUTENZIONE STRAORDINARIA 

DELLE STRADE PROVINCIALI” del centro di costo 1801 VIABILITA’ nelle 

more dell’approvazione del PEG/PDO 2023; 
 

ATTESTA 

 

- che è stato rispettato il termine stabilito per la conclusione del presente 

procedimento come da Atto del Presidente della Provincia n. 78/2022; 

 

- la regolarità e la correttezza del presente provvedimento ai sensi e per gli effetti 

di quanto dispone l’art.147 bis del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 

 

- che il procedimento amministrativo sotteso al presente provvedimento, in 

quanto ricompreso nel vigente P.T.P.C.T. della Provincia di Ravenna, ai sensi e 

per gli effetti di cui alla Legge n.190/2012, è oggetto di misure di contrasto ai 

fini della prevenzione della corruzione; 

 

DICHIARA 

 

di dar corso agli adempimenti relativi all'esecuzione degli obblighi di 

pubblicazione ai sensi dell'art. 29, comma 1, del Decreto Legislativo 18 aprile 

2016, n. 50 e successive modificazioni.  

 

 

 
  



IL DIRIGENTE DEL SETTORE 
NOBILE PAOLO 

 (Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 20 D.Lgs n. 82/2005 e ss.mm.ii.) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

2023_0056p 
 
 



 

 

Il presente provvedimento è divenuto esecutivo, ai sensi e agli effetti dell'art. 183, comma 7 
del decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267, dalla data di apposizione del visto di 
regolarità contabile da parte del responsabile del servizio finanziario.  
  
  

AVVERTENZE: RICORSI GIURISDIZIONALI 
 
Contro il provvedimento, gli interessati possono sempre proporre ricorso al 
Tribunale Amministrativo Regionale competente entro i termini di legge,  ai sensi 
del D.Lgs. 02.07.2010, n. 104, decorrenti  dalla data di notificazione o di 
comunicazione o da quando l’interessato ne abbia avuto conoscenza ovvero ricorso 
straordinario al  Presidente della Repubblica entro 120 giorni , ai sensi del D.P.R. 
24.11.1971, n. 1199,  decorrenti dalla data della notificazione o di  comunicazione o 
da quando l'interessato ne abbia avuto piena conoscenza. 

 
 

(da sottoscrivere in caso di stampa) 

SI ATTESTA, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 23 del D.Lgs  n. 82/2005 e ss.mm.ii., che la 
presente copia, composta di n. ____ pagine, è conforme in tutte le sue componenti al corrispondente 
atto originale firmato digitalmente e conservato agli atti. 

Ravenna, ___________   Nome e Cognome _______________________ 

     Qualifica  _______________________ 

     Firma   ________________________ 
 
 


